
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro, del mese di settembre, alle ore 21:30,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  55   Del  04-09-2018

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: DETERMINAZIONE  ENTITA'  DEI DIRITTI DI SEGRETERIA
PER IL RILASCIO DELLE C.I.E.-

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dall’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000:

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di
legge;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di fissare il corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica1)
secondo la seguente tabella:

Costo fisso
a favore
dello Stato

Diritti fissi e di
segreteria

Corrispettivo a carico
del richiedente la CIE

Primo rilascio CIE € 16,79 € 6,21 € 23,00

Di dare atto che compete allo Stato il costo fisso di Euro 16,79;2)

Di dare atto che al momento della richiesta della Carta di identità elettronica  sarà3)
anche possibile dichiarare la volontà alla donazione di organi e tessuti.

Di dare atto che la C.I.E. sarà inoltre lo strumento con cui i cittadini potranno avere4)
accesso non solo ai servizi online comunali, ma a tutti quelli erogati dalle pubbliche
amministrazioni e consentirà il rilascio dello S.P.I.D. (Sistema pubblico di identità
digitale) al titolare di ogni C.I.E.

Di dare atto che soltanto in casi di comprovata urgenza, come previsto dalle5)
indicazioni ministeriali, sarà possibile rilasciare ancora la Carta di Identità
Cartacea.

Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio Anagrafe dell’Ente per6)
l’attivazione di tutte le procedure conseguenti a quanto sopra evidenziato,
garantendo ai cittadini utenti un idoneo servizio;

Di pubblicare quanto deliberato con il presente atto nelle forme di legge più idonee.7)

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Con successiva votazione, per garantire l’immediato adempimento di quanto previsto, la
Giunta Comunale col voto unanime, espresso in forma palese, dei presenti

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
immediatamente eseguibile

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- D.M. del 23 Dicembre 2015;
- D. Ministero dell’Economia e delle finanze del 25 maggio n.139;
- Ministero dell’Interno circolare n. 10/2016;
- Circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016;
- Statuto Comunale;
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

MOTIVAZIONE

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 recante “Modalità
tecniche di emissione della Carta d’identità elettronica- CIE”;

Considerato che la nuova C.I.E. ha caratteristiche di elevata tecnologia in conformità
agli standard europei: ciò consentirà maggiore sicurezza al fine di evitare la
falsificazione del documento. Anche il materiale plastico utilizzato sarà meno soggetto
a deterioramento e permetterà una maggiore durata. La C.I.E. conterrà inoltre,
l’espressione di consenso alla donazione degli organi e tessuti. Il nuovo sistema
informatico prevede che gli Uffici Anagrafici inseriscano le impronte digitali, la firma e
la foto del cittadino; sarà l’Istituto Poligrafico dello Stato a produrre il documento e a
spedirlo entro sei giorni lavorativi all’indirizzo indicato dal richiedente;

Evidenziato che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  il
Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la
“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità
elettronica”, fissando in  € 16,79 l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di
gestione sostenute dallo Stato, alle quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria
applicati dal Comune che resteranno nelle casse comunali come introiti di propria
competenza;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Nuova
carta d’identità elettronica” recante disposizioni circa le nuove modalità di emissione e
la consegna degli hardware ai Comuni;

Vista da ultimo la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 11/2016:
Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune.1.1

Il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del citato decreto in € 16,79 (euro 13,76 oltre IVA
all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi
comprese quelle relative alla consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi i
diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse
comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del predetto corrispettivo,
unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni all’atto della
richiesta di emissione della carta di identità elettronica.

Dato  atto che anche nel Comune, in base al Piano di dispiegamento previso dal
Ministero dell’Interno, si sta per procedere al passaggio dalla carta d’identità in
modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del
Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e di cui alle varie circolari in materia emesse

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



dal Ministero stesso;

Ritenuto di confermare per la carta d’identità cartacea, che continbuerà ad essere
emessa in via residuale ed esclusivamente nei casi previsti dalla normativa, il costo di
€ruo 5.42;

Ravvisata pertanto  l’esigenza di  quantificare il corrispettivo globale di emissione
della CIE,  tenendo  conto dei diritti fissi e di segreteria in aggiunta all’importo
prestabilito dal Ministero;

Ritenuto di fissare il corrispettivo suddetto a carico del richiedente secondo la seguente
tabella:

Costo fisso a
favore dello Stato

Diritti fissi e di
segreteria

Corrispettivo a carico
del richiedente la CIE

Primo rilascio CIE € 16,79 € 6,21 € 23,00

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 3 comma 8 bis della Legge 26/02/2010 n°. 25 e successivo art. 43
D.L. 21/06/2013  n°. 69 così come modificato dalla legge di conversione 9 agosto 2013
n°. 98, l’Ufficio Anagrafe del Comune può raccogliere e registrare la dichiarazione di
volontà sulla donazione di organi e tessuti del cittadino al momento del rinnovo o
rilascio della Carta di identità ;
- le dichiarazioni registrate al Comune confluiscono nel sistema Informativo
Trasparente;
- gli operatori degli uffici anagrafe per svolgere detto servizio, devono abilitarsi al
sistema CIE on line- Dotazione organi;

Dato che la Legge 6 agosto 2015; n° 125 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto- legge 19 giugno 2015, n°78, recante disposizioni urgenti in materia di enti
territoriali” reca, all’art. 10, la previsione della definizione delle caratteristiche tecniche
e delle modalità di produzione ed emissione della carta di identità elettronica , stabilite
con il successivo Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 recante “Modalità tecniche di
emissione della Carta di identità elettronica”(art. 16 “Dotazione di organi e tessuti”);

Ritenuto provvedere in merito;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile
espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile
dell’Area Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n° 267;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Il Documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo1)
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,
comma 1, della legge n.241/1990 e ss.mm.ii.);

Di fissare il corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica2)
secondo la seguente tabella:

Costo fisso
a favore
dello Stato

Diritti fissi e di
segreteria

Corrispettivo a carico
del richiedente la CIE

Primo rilascio CIE € 16,79 € 6,21 € 23,00

Di dare atto che compete allo Stato il costo fisso di Euro 16,79;3)

Di dare atto che al momento della richiesta della Carta di identità elettronica  sarà4)
anche possibile dichiarare la volontà alla donazione di organi e tessuti.

Di dare atto che la C.I.E. sarà inoltre lo strumento con cui i cittadini potranno5)
avere accesso non solo ai servizi online comunali, ma a tutti quelli erogati dalle
pubbliche amministrazioni e consentirà il rilascio dello S.P.I.D. (Sistema pubblico
di identità digitale) al titolare di ogni C.I.E.

Di dare atto che soltanto in casi di comprovata urgenza, come previsto dalle6)
indicazioni ministeriali, sarà possibile rilasciare ancora la Carta di Identità
Cartacea.

Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio Anagrafe dell’Ente per7)
l’attivazione di tutte le procedure conseguenti a quanto sopra evidenziato,
garantendo ai cittadini utenti un idoneo servizio;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,8)
comma 4,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, affinché l’Ente possa attivare il
servizio suddetto nel più breve tempo possibile al fine di garantire ai cittadini utenti
un idoneo servizio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 04-09-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 04-09-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __173__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 08-10-2018, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 23-10-2018.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 08-10-018 F.to CESETTI ALBERTO
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 04-09-018

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  08-10-018 Il Segretario Comunale
CESETTI ALBERTO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 04-09-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


